
正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月 31日まで

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 176,348 178,134 △ 1,786

基本財産受取利息 176,348 178,134 △ 1,786

受取入会金 6,300,000 5,100,000 1,200,000

受取入会金 6,300,000 5,100,000 1,200,000

受取会費 78,260,000 78,295,000 △ 35,000

正会員受取会費 77,310,000 77,295,000 15,000

賛助会員受取会費 950,000 1,000,000 △ 50,000

事業収益 121,646,619 128,651,142 △ 7,004,523

ＪＨＦＡマ－ク許可事業収益 19,755,899 22,697,191 △ 2,941,292

ＧＭＰ工場認定事業収益 53,254,000 50,206,000 3,048,000

ＧＭＰ製品承認事業収益 9,713,000 10,318,000 △ 605,000

安全性自主点検認証事業収益 1,529,000 2,662,000 △ 1,133,000

特保申請支援手数料収益 77,000 258,500 △ 181,500

特用申請支援手数料収益 38,500 71,500 △ 33,000

機能性表示食品届出支援手数料収益 6,157,580 2,117,940 4,039,640

学術誌論文掲載料収益 181,940 419,540 △ 237,600

指導士養成事業収益 2,988,975 4,042,335 △ 1,053,360

講習会・セミナ－事業収益 5,519,000 3,053,000 2,466,000

出版物収入 2,935,191 2,372,854 562,337

出版物掲載料収益 3,333,000 0 3,333,000

業務受託収益 3,648,666 9,987,381 △ 6,338,715

機能性評価関連事業収益 5,219,500 14,404,533 △ 9,185,033

特保公取協会費収入 3,550,000 2,295,000 1,255,000

不動産賃貸収入 3,745,368 3,745,368 0

雑収益 1,620,378 1,470,711 149,667

受取利息 155,690 188,763 △ 33,073

自動販売機収益 43,928 45,328 △ 1,400

雑収益 1,420,760 1,236,620 184,140

経常収益計 208,003,345 213,694,987 △ 5,691,642



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

（2）経常費用

事業費 188,441,632 198,118,007 △ 9,676,375

役員報酬 8,398,000 8,271,300 126,700

給与手当 66,303,532 67,437,360 △ 1,133,828

臨時雇賃金 20,277,109 22,820,046 △ 2,542,937

退職給付費用 2,335,727 2,602,848 △ 267,121

法定福利費 10,948,606 12,151,977 △ 1,203,371

福利厚生費 306,197 245,900 60,297

会議費 57,327 148,193 △ 90,866

旅費交通費 5,473,841 5,552,341 △ 78,500

通信運搬費 1,568,873 2,172,324 △ 603,451

減価償却費（建物・設備） 2,651,320 2,644,108 7,212

減価償却費（什器備品） 524,045 842,942 △ 318,897

消耗品費 1,231,813 1,610,761 △ 378,948

修繕費 1,526,475 4,641,109 △ 3,114,634

印刷製本費 6,290,478 7,717,698 △ 1,427,220

光熱水料費 1,451,732 1,507,052 △ 55,320

機械賃借料 1,347,300 1,279,875 67,425

広告宣伝費 0 308,000 △ 308,000

保険料 371,984 380,722 △ 8,738

諸謝金 22,307,200 19,920,300 2,386,900

租税公課（固定資産税） 2,915,329 2,862,586 52,743

租税公課（消費税等） 7,155,100 7,662,500 △ 507,400

支払手数料 12,140,481 13,433,862 △ 1,293,381

委託費（派遣） 8,002,129 7,878,329 123,800

委託費（業務委託） 800,000 800,000 0

諸会費 1,263,880 642,452 621,428

会場費 157,190 1,171,060 △ 1,013,870

新聞図書費 1,087,866 813,889 273,977

ビル管理費 2,129,831 2,939,854 △ 810,023

期首貯蔵品有高 5,728,112 3,367,331 2,360,781

期末貯蔵品有高 △ 6,441,845 △ 5,728,112 △ 713,733

雑費 132,000 19,400 112,600



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

管理費 19,395,018 19,513,298 △ 118,280

役員報酬 4,017,000 3,937,400 79,600

給与手当 6,798,488 6,580,158 218,330

臨時雇用賃金 2,024,067 1,798,898 225,169

退職給付費用 219,773 251,152 △ 31,379

法定福利費 1,122,624 1,185,722 △ 63,098

福利厚生費 27,308 20,314 6,994

会議費 38,893 242,190 △ 203,297

旅費交通費 625,531 523,650 101,881

通信運搬費 342,506 167,819 174,687

減価償却費（建物・設備） 475,605 474,312 1,293

減価償却費（什器備品） 36,424 61,319 △ 24,895

消耗品費 167,713 182,496 △ 14,783

修繕費 135,735 528,891 △ 393,156

印刷製本費 163,005 582,834 △ 419,829

光熱水料費 135,034 171,741 △ 36,707

機械賃借料 141,114 127,654 13,460

賃借料 924,000 924,000 0

保険料 9,486 12,618 △ 3,132

諸謝金 500,000 20,000 480,000

租税公課（固定資産税） 271,171 326,214 △ 55,043

租税公課（消費税等） 0 21,150 △ 21,150

支払手数料 836,575 766,609 69,966

諸会費 106,920 68,348 38,572

新聞図書費 18,282 21,228 △ 2,946

ビル管理費 185,614 329,034 △ 143,420

雑費 72,150 187,547 △ 115,397

経常費用計 207,836,650 217,631,305 △ 9,794,655

評価損益等調整前当期経常増減額 166,695 △ 3,936,318 4,103,013

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 166,695 △ 3,936,318 4,103,013

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 166,695 △ 3,936,318 4,103,013

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 96,695 △ 4,006,318 4,103,013

一般正味財産期首残高 461,694,419 465,700,737 △ 4,006,318

一般正味財産期末残高 461,791,114 461,694,419 96,695

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 561,791,114 561,694,419 96,695



正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月 1日から令和4年 3月31日まで

（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

公４　特定保健用食
品公正取引協議会事

業
共通 小計 収1 収2 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 176,348 176,348 0 0 0 0 0 176,348
基本財産受取利息                           176,348 176,348                           0 0 0 176,348

受取入会金 0 0 0 0 4,410,000 4,410,000 0 0 0 1,890,000 0 6,300,000
受取入会金                                        4,410,000 4,410,000                           0 1,890,000 0 6,300,000

受取会費 0 0 0 0 54,782,000 54,782,000 0 0 0 23,478,000 0 78,260,000
正会員受取会費                                        54,117,000 54,117,000                           0 23,193,000 0 77,310,000
賛助会員受取会費                                        665,000 665,000                           0 285,000 0 950,000

事業収益 87,359,563 16,224,557 2,988,975 3,892,500 0 110,465,595 3,745,368 7,435,656 11,181,024 0 0 121,646,619
ＪＨＦＡマ－ク許可事業収益 19,755,899                                        19,755,899                           0 0 0 19,755,899
ＧＭＰ工場認定事業収益 53,254,000                                        53,254,000                           0 0 0 53,254,000
ＧＭＰ製品承認事業収益 9,713,000                                        9,713,000                           0 0 0 9,713,000
安全性自主点検認証事業収益 1,529,000                                        1,529,000                           0 0 0 1,529,000
特保申請支援手数料収益              77,000                           77,000                           0 0 0 77,000
特用申請支援手数料収益              38,500                           38,500                           0 0 0 38,500
機能性表示食品届出支援手数料収益              6,157,580                           6,157,580                           0 0 0 6,157,580
学術誌論文掲載料収益              181,940                           181,940                           0 0 0 181,940
指導士養成事業収益                           2,988,975              2,988,975                           0 0 0 2,988,975
講習会・セミナ－事業収益 1,299,000 3,877,500              342,500              5,519,000                           0 0 0 5,519,000
出版物収入 1,808,664 1,126,527                           2,935,191                           0 0 0 2,935,191
出版物掲載料収益              3,333,000                           3,333,000                           0 0 0 3,333,000
業務受託収益              1,432,510                           1,432,510              2,216,156 2,216,156 0 0 3,648,666
機能性評価関連事業収益                                        0              5,219,500 5,219,500 0 0 5,219,500
特保公取協会費収入 3,550,000 3,550,000 0 0 0 3,550,000
不動産賃貸収入                                        0 3,745,368              3,745,368 0 0 3,745,368

受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 △ 1,000,000 0
本部交付金                                                     0                           0 1,000,000 △ 1,000,000 0

雑収益 1,405,800 11,660 0 0 155,690 1,573,150 43,928 0 43,928 3,300 0 1,620,378
受取利息                                        155,690 155,690                           0 0 155,690
自動販売機収益                                                     0 43,928              43,928 0 0 43,928
雑収益 1,405,800 11,660              1,417,460                           0 3,300 0 1,420,760

経常収益計 88,765,363 16,236,217 2,988,975 3,892,500 59,524,038 171,407,093 3,789,296 7,435,656 11,224,952 26,371,300 △ 1,000,000 208,003,345

合計科  目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引等消去



（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

公４　特定保健用食
品公正取引協議会事

業
共通 小計 収1 収2 小計

合計科  目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引等消去

(2)経常費用

事業費 92,902,612 64,746,148 11,136,689 9,790,746 0 178,576,195 1,635,499 8,229,938 9,865,437 0 0 188,441,632
役員報酬 3,162,300 3,736,800 424,700 534,600              7,858,400 114,900 424,700 539,600 0 0 8,398,000
給与手当 25,878,115 30,337,338 2,777,877 3,947,509              62,940,839 219,306 3,143,387 3,362,693 0 0 66,303,532
臨時雇賃金 12,484,445 3,273,283 2,959,943              18,717,671              1,559,438 1,559,438 0 0 20,277,109
退職給付費用 927,647 1,254,751 23,000 28,110              2,233,508 7,666 94,553 102,219 0 0 2,335,727
法定福利費 4,273,215 5,009,560 458,707 651,847              10,393,329 36,214 519,063 555,277 0 0 10,948,606
福利厚生費 143,817 121,859 11,158 15,856              292,690 881 12,626 13,507 0 0 306,197
会議費 17,920 30,551 1,610 7,246              57,327              0 0 0 57,327
旅費交通費 2,593,286 2,102,941 211,570 337,918              5,245,715 13,925 214,201 228,126 0 0 5,473,841
通信運搬費 821,730 520,055 143,083 57,990              1,542,858              26,015 26,015 0 0 1,568,873
減価償却費（建物・設備） 1,222,628 540,958 284,550              2,048,136 603,184              603,184 0 0 2,651,320
減価償却費（什器備品） 340,534 122,277 61,233              524,044 1              1 0 0 524,045
消耗品費 483,116 525,520 103,596 66,586              1,178,818              52,995 52,995 0 0 1,231,813
修繕費 516,620 672,831 55,506 141,636 1,386,593 77,198 62,684 139,882 0 0 1,526,475
印刷製本費 1,321,352 4,345,659 369,300 181,316              6,217,627              72,851 72,851 0 0 6,290,478
光熱水料費 513,954 602,495 55,219 140,905              1,312,573 76,799 62,360 139,159 0 0 1,451,732
機械賃借料 520,357 610,023 55,857 97,856              1,284,093              63,207 63,207 0 0 1,347,300
保険料 306,105 42,325 3,879 9,899              362,208 5,395 4,381 9,776 0 0 371,984
諸謝金 19,882,200 185,000 510,000 1,420,000              21,997,200              310,000 310,000 0 0 22,307,200
租税公課（固定資産税） 1,032,107 1,209,914 110,890 282,961              2,635,872 154,227 125,230 279,457 0 0 2,915,329
租税公課（消費税等） 5,159,088 943,657 173,721 226,234              6,502,700 220,236 432,164 652,400 0 0 7,155,100
支払手数料 5,243,793 4,292,200 1,429,029 880,309              11,845,331              295,150 295,150 0 0 12,140,481
委託費（派遣） 4,642,854 3,359,275 8,002,129 0 0 0 8,002,129
委託費（業務委託） 800,000              800,000              0 0 0 800,000
諸会費 352,331 295,812 27,087 558,000              1,233,230              30,650 30,650 0 0 1,263,880
会場費 3,520 153,670              157,190                           0 0 0 157,190
新聞図書費 67,413 364,370 7,236 10,283              449,302              638,564 638,564 0 0 1,087,866
ビル管理費 826,535 840,387 77,938 193,685              1,938,545 105,567 85,719 191,286 0 0 2,129,831
期首貯蔵品有高 638,111 5,090,001                           5,728,112                           0 0 0 5,728,112
期末貯蔵品有高 △ 604,481 △ 5,837,364                           △ 6,441,845                           0 0 0 △ 6,441,845
雑費 132,000              132,000                           0 0 0 132,000



（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

公４　特定保健用食
品公正取引協議会事

業
共通 小計 収1 収2 小計

合計科  目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引等消去

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,395,018 △ 1,000,000 19,395,018
役員報酬                                                     0                           0 4,017,000 0 4,017,000
給与手当                                                     0                           0 6,798,488 0 6,798,488
臨時雇用賃金                                                     0                           0 2,024,067 0 2,024,067
退職給付費用 0 0 219,773 0 219,773
法定福利費                                                     0                           0 1,122,624 0 1,122,624
福利厚生費                                                     0                           0 27,308 0 27,308
会議費                                                     0                           0 38,893 0 38,893
旅費交通費                                                     0                           0 625,531 0 625,531
通信運搬費                                                     0                           0 342,506 0 342,506
減価償却費（建物・設備）                                                     0                           0 475,605 0 475,605
減価償却費（什器備品）                                                     0                           0 36,424 0 36,424
消耗品費                                                     0                           0 167,713 0 167,713
修繕費 0 0 135,735 0 135,735
印刷製本費                                                     0                           0 163,005 0 163,005
光熱水料費                                                     0                           0 135,034 0 135,034
機械賃借料                                                     0                           0 141,114 0 141,114
賃借料                                                     0                           0 924,000 0 924,000
保険料                                                     0                           0 9,486 0 9,486
諸謝金                                                     0                           0 500,000 0 500,000
租税公課（固定資産税）                                                     0                           0 271,171 0 271,171
支払手数料                                                     0                           0 836,575 0 836,575
諸会費                                                     0                           0 106,920 0 106,920
新聞図書費                                                     0                           0 18,282 0 18,282
ビル管理費                                                     0                           0 185,614 0 185,614
支部交付金 0 0 1,000,000 △ 1,000,000 0
雑費                                                     0                           0 72,150 72,150

経常費用計 92,902,612 64,746,148 11,136,689 9,790,746 0 178,576,195 1,635,499 8,229,938 9,865,437 20,395,018 △ 1,000,000 207,836,650
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,137,249 △ 48,509,931 △ 8,147,714 △ 5,898,246 59,524,038 △ 7,169,102 2,153,797 △ 794,282 1,359,515 5,976,282 0 166,695
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 4,137,249 △ 48,509,931 △ 8,147,714 △ 5,898,246 59,524,038 △ 7,169,102 2,153,797 △ 794,282 1,359,515 5,976,282 0 166,695

2.経常外増減の部 0 0 0 0
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,137,249 △ 48,509,931 △ 8,147,714 △ 5,898,246 59,524,038 △ 7,169,102 2,153,797 △ 794,282 1,359,515 5,976,282 0 166,695
他会計振替額 156,428 156,428 △ 156,428 0 △ 156,428 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,137,249 △ 48,509,931 △ 8,147,714 △ 5,898,246 59,680,466 △ 7,012,674 1,997,369 △ 794,282 1,203,087 5,976,282 0 166,695
法人税、住民税及び事業税 70,000 0 70,000 70,000
当期一般正味財産増減額 △ 4,137,249 △ 48,509,931 △ 8,147,714 △ 5,898,246 59,680,466 △ 7,012,674 1,927,369 △ 794,282 1,133,087 5,976,282 0 96,695
一般正味財産期首残高 461,694,419
一般正味財産期末残高 461,791,114

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 100,000,000
指定正味財産期末残高 100,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 561,791,114




